
COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Sindacale n. 14 del 06-03-2024 1/3 
 

 

 

COMUNE DI VITERBO 
 

SETTORE 3 - CULTURA - EDUCAZIONE - FILM COMMISSION - SISTEMA MUSEALE - PATRIMONIO 
UNESCO - INTERNAZIONALIZZAZIONE - UFFICIO STRATEGICO CANDIDATURA CAPITALE 

EUROPEA DELLA CULTURA 2033, UFFICIO STRATEGICO GIUBILEO 2025 
PUBBLICA ISTRUZIONE 

 
ORDINANZA SINDACALE 

N. 14 del 06-03-2024 
  
 
OGGETTO: ORDINANZA CHIUSURA PLESSO SCOLASTICO VILLANOVA ISTITUTO 
D'ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE " F. ORIOLI" PER INTERRUZIONE DEL FLUSSO IDRICO 
NELLA GIORNATA DEL 07/03/2024 
 

LA SINDACA 
 

Premesso che l’Ufficio Tecnico della Soc. Talete, con nota prot. n. 29824 del 05/03/2024, ha 

comunicato un’ingente perdita di acqua a causa dall’apparecchiatura idraulica della rete 

acquedottistica comunale che rende necessario un  urgente di riparazione della condotta idrica; 

 

Vista l’entità dell’intervento, in data 07 marzo 2024, dalle ore 9:30 alle ore 14:00, si rende necessario 

e indifferibile interrompere il flusso idrico nelle zone di seguito indicate: 

• via Villanova nella zona compresa tra strada Cassia Nord e incrocio via Garbini; 

• via Bonaventura Tecchi; 

• via Bianchini; 

• via Garbini dall’incrocio con via Villanova sino all'accesso con la tangenziale Giorgio 

Almirante fino al n.c. 110 compreso. 

Si precisa altresì che: 

-  le zone adiacenti alle vie sopra indicate potranno essere interessate da fenomeni di abbassamento 

di pressione; 

- per tutta la durata dell'intervento e durante il ripristino del flusso idrico, si potranno verificare casi 

di abbassamento di pressione, fenomeni di torbidità di rete e presenza di aria; 

Atteso che nelle zone interessate alla sospensione idrica sono presenti alcuni plessi scolastici del 

territorio comunale e precisamente Istituto d’Istruzione Statale Superiore “ F. Orioli”, plesso in via 

Villanova. 



COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Sindacale n. 14 del 06-03-2024 2/3 
 

 

Richiamata la nota prot. n. 3386 del 06/03/2024 dell'Istituto Istruzione Superiore  “F. Orioli” con la 

quale il Dirigente Scolastico chiesto all'Ente comunale di adottare gli opportuni provvedimenti al fine 

di evitare che le attività didattiche dell'Istituto si svolgano in precarie condizioni igienico sanitarie 

connesse alla temporanea mancanza d'acqua; 

Considerato l'approvvigionamento idrico delle strutture scolastiche è indispensabile per il normale 

funzionamento dei servizi igienici; 

Dato atto che le strutture scolastiche prive di acqua pulita e, conseguentemente, di servizi igienici 

sicuri  risultano essere inutilizzabili in quanto l'uso di acqua corrente è indispensabile per la tutela 

della salute individuale e collettiva e che tale condizione non garantirebbe le necessarie misure 

igienico-sanitarie; 

Ritenuto pertanto di disporre la chiusura, a tutela della sicurezza e dell’igiene pubblica, dei plessi 

scolastici di ogni ordine e grado rientranti nelle aree territoriali coinvolte dall'interruzione del servizio 

idrico sopra indicate nonché le scuole private non paritarie non determinabili da parte dell'Ente ma 

aventi sede nelle suddette aree; 

 

 

 

Rilevata, quindi, la contingibilità della situazione e ravvisata l’urgenza di provvedere agli interventi 

di cui sopra disponendo, per l'effetto, la chiusura della dell'Istituto Istruzione Superiore  “F. Orioli” 

sede di Villanova per il giorno 07/03/2024; 

Visto l’art. 50, comma 5, D. Lgs. 267 del 2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali", in virtù del quale “ In particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a 

carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale 

rappresentante della comunità locale.”. 

ORDINA 

per i motivi di cui in premessa, che si intendono espressamente richiamati: 

• la chiusura dell'Istituto Istruzione Superiore  “F. Orioli” sede di Villanova per il giorno 

07/03/2024 a cui sede rientra nelle zone coinvolte dall'interruzione del servizio idrico; 

• alla competente Dirigente Scolastica di dare esecuzione alla presente Ordinanza; 

• alla Polizia Locale di operare i necessari controlli in ordine al rispetto di quanto disposto 

adottando gli eventuali provvedimenti di competenza; 

 

DISPONE ALTRESI’ 

 

- che l'atto venga pubblicato sul sito internet comunale e che ne venga data diffusione a tutti gli organi 



COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Sindacale n. 14 del 06-03-2024 3/3 
 

 

di stampa; 
- la trasmissione della presente alla Dirigente Scolastica, nonché a: 

• Settore VII; 
• Settore VI; 
• Settore II; 
• Ufficio Stampa Comunale; 

- la trasmissione della presente per conoscenza a: 
• Ufficio Scolastico Regionale del Lazio; 
• Prefettura di Viterbo; 
• A.S.L. di Viterbo; 
• Regione Lazio; 
• Procura della Repubblica presso il Tribunale di Viterbo; 
• Comando Carabinieri di Viterbo; 
• Questura di Viterbo; 
• Gruppo Guardia di Finanza di Viterbo; 
• Vigili del fuoco; 
• Comando Polizia Municipale di Viterbo; 
• Alla Francigena S.r.l.; 
• Alla Cotral S.p.A.; 
 

AVVERTE 
Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
del Lazio o, in via straordinaria, al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni dalla 
data di notifica del presente atto. 
 
 
 
        La Sindaca 
        Chiara Frontini 
 
Viterbo, 06-03-2024 
 
 

L’ESTENSORE LA SINDACA 
DOTT. LUIGI CELESTINI 

 
DOTT.SSA CHIARA FRONTINI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


